
Šachová notace = šachistova abeceda 

 Abychom mohli číst a psát, naučili jsme se abecedu. Abychom uměli počítat, naučili jsme se 
používat číslice. Abychom mohli hrát dobře šachy, musíme se naučit šachovou notaci. To je 
abeceda každého šachisty. Pomocí notace můžeme zapsat svou partii, a pak její průběh ukázat 
kamarádům. Pomocí notace se můžeme vrátit o sto let zpátky a podívat se jakým způsobem se 
bojovalo o první titul mistra světa. A konečně díky šachové notaci si můžeme dnes večer sednout 
doma k počítači a přes internet si zahrát partii s šachistou třeba z úplně druhé strany zeměkoule. 

 Šachová notace je způsob zapisování postavení na šachovnici. Při záznamu průběhu partie, 
či postavení figur na šachovnici vždycky nejprve zapíšeme zkratku názvu figury – viz tabulka. 

 čeština angličtina 
� král K king K 
Q dáma D queen Q 
� věž V rook R 
� střelec S bishop B 
� jezdec J knight N 
� pěšec (P) pawn (P) 

Za velké tiskací písmeno pak připojíme název políčka, na kterém se bude figura nacházet.  
Kdyby se na našem diagramu chtěl bílý vrátit jezdcem (jak ukazuje šipka), zapsali bychom Jf3. 
Jestliže by na stejné políčko táhl místo jezdce střelec, v zápise by se objevilo Sf3. Pokud by táhl 
bílý pěšcem na toto pole, zapsalo by se jen f3. Zkratka pěšce P se při zápisu partie nepoužívá. 
���������� 
��+��	
+��	� 
���+�������� 
��+�+�+���� 
�+�+�+����� 
��+����+Q+� 
�+����+�+�� 
�����+������� 
����+�+�� �� 
!"#$%&'()* 

Kdyby došlo v provedeném tahu k braní, například bílá dáma by 
sebrala pěšce na d4, zapsali bychom tento tah Dxd4. Podaří-li se nám 
přejít pěšcem přes celou šachovnici až na druhou stranu, proměníme 
si jej v jinou figuru – většinou v dámu. Zápis takového tahu by 
vypadal b8D. Dáváme-li v daném tahu šach, přidáme k zápisu tahu 
znaménko plus, např. Sb5+. Mohou-li na některé pole dvě stejné 
figurky (např. v našem diagramu mohou obě bílé věže na políčko e1), 
musíme upřesnit, kterou věží na toto hrajeme. Budeme-li hrát věží ze 
sloupce f, napíšeme Vfe1. Posledními důležitými symboly jsou O-O 
(malá rošáda), O-O-O (velká rošáda) a # (mat). 

 

O titul šachového mistra světa se poprvé bojovalo v roce 1886, tedy o deset let 
dříve než se v Athénách (1896) konaly první novodobé olympijské hry a o mnoho 
let dříve než se bojovalo o titul mistra světa v ledním hokeji (1920), či v kopané 
(1930). Šachový titul mistra světa je jeden z prvních, který se v historii uděloval. 

 

Procvičení: 

Zapiš pozici černého z našeho diagramu. 
 
Bílý:   _________________________________________________________________________ 

 
Černý: _________________________________________________________________________ 
  

Kg1, Dg4, Va1, Vf1, Se2, Jg5, P: a4, b2, b7, f2, g2, h2 



 
Partie se zapisují do 

partiářů. Každý hráč má vlastní  
partiář. Do něj postupně pomocí 
šachové notace zapisuje své tahy i 
tahy soupeře. Na závěr se zapíše 
výsledek utkání a oba hráči takto 
vyplněný partiář podepíší. 

 
Zde je ukázka toho, jak může 

partiář vypadat.  
 
 

 

Domácí úkol: 

���������� 
�	+���
+��	� 
+�+�+��+�� 
��+�+����+� 
�+�+����+�� 
��+��Q�+�+� 
�+����+�+�� 
�����+�+���� 
�+ +�+�+�� 
!"#$%&'()* 
 

 
Zapiš pozici z  diagramu. 
 
Bílý:   ________________________________________ 
 
 ________________________________________ 
 

 
Černý: ________________________________________ 
 
 ________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 
 
Bílý jezdec stojí na prázdné šachovnici na políčku a1. Najdi nejkratší cestu jezdce na políčko h8. 
Zapiš jeho cestu. 

____________________________________________________________ 

Zkus si na šachovnici přehrát následující partii: 

1.   e4   e5  2.   Jf3   Jc6  3.   d4   exd4  4.   Sc4   d6          5.   c3   dxc3 

6.   Jxc3   Sg4  7. 0-0   Je5  8.   Jxe5   Sxd1 9.   Sxf7+   Ke7      10.   Jd5 # 

Logická úloha na závěr 

  

 

Rozděl pole s dýněmi jednou 
přímkou (rovnou čárou) na dvě 
části tak, aby na obou částech 
rostl stejný počet dýní. 


